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ماراتن انتخابات اتاق ایران به پایان رسید

دست رد خصوصی ها به حضور دولت

سدسازی ترکیه در مسیر انرژی ایران

به چه روایتی از هوش مصنوعی نیاز داریم؟

شــرق: انتخابات پرحاشــیه اتاق بازرگانــی و ماراتن نفس گیر 
رقبای ریاســت بر پارلمان بخش خصوصی، ســرانجام به پایان 
رسید و حسین ســلاح ورزی به عنوان رئیس اتاق ایران انتخاب 
شد. انتخاب ســلاح ورزی در شرایطی انجام شــد که شنیده ها 
حاکی از تندشــدن فضای انتخابــات پارلمان بخش خصوصی 
و رد صلاحیــت او بود؛ اما ناگهان ورق برگشــت و او دوباره به 
صحنه انتخابات آمد و مدعی شــد کــه دولت هیچ دخالتی در 

انتخابات پارلمان بخش خصوصی نداشته است.
 حواشی تأیید صلاحیت نامزدهای ریاست اتاق

انتخابات هیئت رئیســه اتاق ایران در شــرایطی برگزار شــد 
که گفته می شــد فضــای انتخابات پارلمــان بخش خصوصی 
پلیسی شده و نامزدهای انتخابات اتاق بازرگانی ایران باید تأیید 

صلاحیت شوند.
این مسائل از زمانی مطرح شد که انجمن نظارت بر انتخابات 
اتاق بازرگانی اعلام کرد انتخابات را در زمان تعیین شــده یعنی 
۲۸ خرداد برگــزار می کند ولی هنوز حراســت وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت نظر نهایی خود را دربــاره تمام ۴۳ کاندیدای 

انتخابات هیئت رئیسه اعلام نکرده است.
در این زمینه همچنین گفته می شد که فهرست این کاندیداها 
یک ماه قبل از انتخابات اتاق برای دریافت نظر نهادهای مرجع 
و رســمی ارجاع داده شده اســت اما هنوز درباره آن اعلام نظر 

نشده است.
با تمام این اوصاف، چهارشــنبه نامه ای از سوی رئیس مرکز 
حراست وزارت صنعت، معدن و تجارت به اتاق بازرگانی رسید 
که نشــان می داد حراســت وزارت صمت نظر خــود را درباره 
کاندیداهای ثبت نام شده برای انتخابات هیئت رئیسه اتاق ایران 
اعلام کرده است. فهرستی به صورت رسمی منتشر نشد و فقط 
انجمن نظارت بر انتخابات اظهارنظر حراســت صمت را برای 

خود افراد پیامک کرد.
در این میان، گفته می شــد از بین افرادی که خواهان کسب 
سمت ریاست بودند، یکی، دو نفر حذف شدند  اما شاید با تفسیر 
حقوق دانــان اتاق بتواننــد در انتخابات شــرکت کنند؛ زیرا نظر 
اعلامی، نظر حراســت وزارت صنعت، معدن و تجارت است و 

نه نظر وزارت اطلاعات.
درعین حال  برخی رسانه ها به نقل از ایرنا نوشتند  صلاحیت 
حســین ســلاح ورزی گزینه اصلی نامزدی ریاست اتاق ایران 
رد شــده اســت؛ خبری که بعد از روی خروجــی تعدادی از 
رســانه ها حذف شــد  اما گمانه زنی ها به این سمت رفت که 
رقابت اصلی برای ریاســت اتاق بازرگانی به دست تبریزی ها 
افتاده اســت و احد عظیم زاده، تاجر سرشناس فرش، یونس 
ژائله، تولیدکننده مطرح تبریزی و حسین پیرموذن، تولیدکننده 
اردبیلی میدان دار شده اند؛ هرچند محسن بهرامی ارض اقدس 
هم به عنوان یک گزینه جدی دولت برای نامزدی ریاست اتاق 

ایران مطرح شده بود.
با این تفاســیر، حواشــی اتاق تــا آخرین دقایــق انتخابات 
ادامه داشت و ناگهان حســین سلاح ورزی دوباره پشت تریبون 

انتخابات اتاق آمد و از برنامه های آینده خود گفت.
مشخص نیست در پشت پرده ماجرا چه گذشت  اما در جریان 
برگزاری دهمین دور از انتخابات هیئت رئیسه اتاق ایران، پس از 
اعلام کاندیداتوری از سوی حسین سلاح ورزی، نایب رئیس دور 
نهم اتاق ایران، حسین پیرموذن خزانه دار و یونس ژائله رئیس 
اتاق بازرگانی تبریز هر کدام سه دقیقه سخنرانی کردند  اما پیش 
از اعلام کاندیداتوری این افراد، حاج حســینی، معاون پارلمانی 
وزارت صمت، بدون اینکه اشــاره به فرد مشخصی بکند، گفت: 
به این دوســت عزیز توصیه می کنم به صورت شخصی کاندیدا 

نشود و انصراف بدهد.
با این حال، حسین سلاح ورزی پشت تریبون آمد و گفت: «در 
یــک ماه اخیر من مورد بی مهری زیادی قــرار گرفتم و اتهامات 
زیادی به من وارد شده است. من به عنوان یک کاندیدای ریاست 
اتــاق بازرگانی ایران تاکنــون از هیچ مرجع امنیتــی احضار یا 
تهدید نشــده ام. بر همین اساس با توجه به اینکه منعی رسمی 
درخصــوص حضور در انتخابات نداشــتم، اکنون مجددا اعلام 

کاندیداتوری می کنم».
 انتخابات نه انتصابات

پیش از این حواشــی برخی از اعضای اتاق بازرگانی هم در 
مصاحبه هایی که با رسانه های مختلف داشتند، بر عدم دخالت 
دولت در انتخابات پارلمان بخش خصوصی تأکید کردند. برای 
مثــال، مهرداد ســعادت دهقان، رئیس اتاق مشــترک بازرگانی 
ایــران و ترکیه، در این زمینه بــه اقتصاد آنلاین گفت: «انتخابات 
باید برگزار شــود و نه انتصابات. کاندیداها باید بیایند خودشان 
و برنامه هایشــان را معرفی کنند و رأی دهندگان با توجه به این 
صحبت ها رأی دهند و این طور نباشد که در جلسه ای انتصابات 
انجام شود و بعد بیایند روز انتخابات برای خالی نبودن عریضه 
انتخابــات برگزار کننــد. اگر این اتفاق بیفتــد بخش خصوصی 
جایــگاه واقعی خودش را پیدا نخواهد کرد و مشــکلات فعلی 

پابرجا خواهد ماند».
او همچنیــن تأکیــد کرد: «افــرادی برای هیئت  رئیســه باید 
انتخاب شوند که خودشــان کننده کار باشند، یعنی تولیدکننده 
و صادرکننده باشــند و مشــکلات تولید و صــادرات را بدانند. 
کسانی که در این حوزه کار کرده و مستقیم با این نوع مشکلات 
دست و پنجه نرم کرده اند، افراد مناسبی برای تصدی این جایگاه 
هستند و باید اشخاصی انتخاب شوند که شجاعت داشته باشند 
و بدون اینکه ملاحظاتی داشــته باشند، صحبت کنند و نماینده 

شایسته ای برای بخش خصوصی باشند».
 دولت دخالت نکرد

ســرانجام انتخابات پرحاشــیه اتــاق ایــران در موعد مقرر 
برگزار شــد و با اعلام حضور دوباره حسین سلاح ورزی، یکی از 
کاندیداهــای اصلی یعنی احد عظیم زاده بــه نفع یونس ژائله 
کنــار رفت و رقابــت بین ســه کاندیدای اصلی یعنی حســین 
ســلاح ورزی، یونس ژائله و حســین پیرموذن از سر گرفته شد 
و در نهایت انتخابــات اتاق ایران به پایان رســید و هفت عضو 
جدید هیئت نمایندگان اتاق ایران مشخص شدند. بر این اساس، 

۴۸۵ نفر از اعضای اتاق بازرگانی در انتخابات اتاق ایران شرکت 
کردند و حســین سلاح ورزی با رأی مثبت تقریبا نیمی از اعضای 
اتــاق بازرگانــی و با فاصله زیاد نســبت به ســایر رقبای خود، 
توانست به عنوان رئیس اتاق ایران انتخاب شود. دو رقیب دیگر 
او یعنی یونس ژائله ۹۵ رأی مثبت و حســین پیرموذن ۶۲ رأی 

به دست آوردند.
در ایــن نشســت انتخاباتــی، محمدرضا بهرامــن به عنوان 
نایب رئیــس اول، پیام باقری به عنــوان نایب رئیس دوم، صمد 
حســن زاده به عنوان نایب رئیس ســوم و قدیــر قیافه به عنوان 
نایب رئیس چهارم انتخاب شــدند و عبداالله مهاجر خزانه دار و 

کیوان کاشفی منشی اتاق ایران شدند.
پس از پایان انتخابات پرحاشیه اتاق ایران، سلاح ورزی تأکید 
کرد  دولت در انتخابات پارلمان بخش خصوصی دخالت نکرده 

است.
بــه گزارش ایرنا، رئیس دوره دهــم انتخابات اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: دولت در هیچ مرحله ای 
دخالتی در انتخابات اتاق بازرگانی ایران نداشت  بلکه در برخی 

شرایط در درصدد رفع مشکلات نیز بر آمد.
حسین سلاح ورزی در پایان نخستین جلسه هیئت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایــران توضیح داد: «اگر از بُعــد انصاف به تمام 
مراحل ایــن رویداد بزرگ نــگاه کنیم، در حقیقت نشــانه های 
آشــکاری از دخالت دولت در مراحل انتخابات نداشــتیم  بلکه 
در برخــی موارد بخش هــای مختلف دولــت در صورت بروز 

مشکلات برای رفع و اصلاح همکاری و اقدام کردند».
او افزود: «شورای عالی نظارت و انجمن نظارت بر انتخابات 
اتــاق بازرگانــی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایــران ترکیبی از 
اعضای منتخب دولت هســتند و برخی بر اســاس برداشت و 

تحلیل ابهامات قانونی بود که مانع برگزاری شــفاف انتخابات 
نشــد و یکی از برنامه های جدی اتاق دهم توجه به شــفافیت، 
همکاری و همراهی حوزه اقتصاد است و بر همین اساس اخبار 

به صورت مداوم اطلاع رسانی خواهد شد».
ســلاح ورزی همچنین گفــت: «بخش خصوصی بخشــی 
از نظام اقتصادی کشــور محســوب می شــود و بایــد با تدوین 
استراتژی مناســب، بر اســاس گفته های رهبری و نظام ایفای 
نقش کند. شرایط اقتصادی در حالت ویژه است و اتاق بازرگانی  
باید بر اســاس نکاتی که رهبری برای رشــد تولید و مهار تورم 
اعلام کردند، حرکت کند و این نهاد برای احیای رشــد اقتصادی 
و مهــار تورم بایــد کنار سیســتم حکمرانی اقتصادی بایســتد 
کــه برای عملیاتی کردن چنین نقشــی به بازبینــی در فرایندها 

نیاز داریم».
ســلاح ورزی با بیــان اینکه اتــاق بازرگانــی مجموعه ای از 
مطالبــات و نقطه نظرات مختلف اســت، تأکید کرد: «تحریم ها 
باعث عقب نشــینی فعالان اروپایی در ایران شــد و اتاق وظیفه 
دارد این دیپلماسی را بار دیگر فعال کند و بعد از برقراری کامل 
روابط دیپلماتیک و سیاســی و فراهم شدن زمینه ها برای ارتباط 
اقتصادی، اتــاق و اعضای اتاق از این ظرفیــت بهره می گیرند. 
اقدامات اولیه انجام شــده است و در ماه های اولیه سال با اتاق 
بازرگانی عربســتان مکاتباتی داشــتیم و اعلام آمادگی کردند تا 

اتاق مشترک تشکیل شود».
با تمام این اوصاف، اعضای اتاق بازرگانی تأکید دارند اگرچه 
اتاق مانــع دخالت دولت در انتخابات شــد اما برای پیشــبرد 
اهداف بخش خصوصی نیاز است صدای واقعی تولیدکنندگان 
در اتاق بازرگانی بلندتر از بقیه باشــد تا صنعت بتواند به عنوان 

پیشران اقتصاد عمل کند.

«برای اینکه عبور کریدور شــمال- جنوب از ایران تثبیت شــود و از تجزیه ارمنستان و 
اشغال جنوب این کشور توسط باکو و ترکیه جلوگیری شود، ایران باید به این سمت برود 
که با اســتفاده از ابزارهای قدرتی که در اختیار داریم یک رقابت منطقی مبتنی بر تعامل 

و همکاری در عین رقابت را با این کشورها تعریف کنیم».
این نکته ای اســت که احســان موحدیان، کارشــناس مســائل قفقاز، به ایلنا گفته و 
درباره تبعات نهایی شــدن دالان زنگزور بر مبادلات انرژی ایران توضیح داده است: هنوز 
پروژه نهایی نشــده و تأثیر اجرائی شــدن آن بســتگی به این دارد که چقدر ما کنشگری 
فعال داشــته باشــیم و از این وضعیت منفعل فعلی خارج شویم و اجازه ندهیم منافع 
اقتصادی، سیاســی و امنیتی کشــور به خطر بیفتد. اگر ما با همیــن رویه منفعل ادامه 
دهیم، در آینده منافع مان به خطر می افتد. امروز شــاهدیم که اردوغان مطلبی را در این 
خصوص عنوان کرده اما در وزارت خارجه ایران هیچ واکنشی نداریم و سکوت کرده ایم، 
در صورتی که دســت اندازی آشکاری را به منافع ایران شــاهدیم و سکوت ایران نشانه  

خوبی نیست، دلیل آن این است که هنوز درک دقیقی از مسائل وجود ندارد.
او افزود: اکنون ترکیه تلاش می کند منافع ما را به خطر بیندازد یعنی ســعی می کند 
کریدور ترانس خزر یا میانی را به عنوان یک مســیر انتقال کالا و انرژی تثبیت کند و نکته 
مهم اینکه مســیر این کریدور یک مسیر مشخص اســت. ترکیه یک مسیر موازی از مسیر 
چین تا اروپا که از کاســپین و گرجســتان عبور کرده و از طریــق خط آهن تفلیس-باکو تا 
ترکیــه را در اختیــار دارد اما اصرار دارد یک مســیر موازی خط آهــن و خط لوله را هم 
از جنــوب و دقیقا از لب مرز ایران و ارمنســتان ایجاد کنــد، به طوری که حتی حاکمیت 

آن را هم به ارمنســتان نمی دهد یعنی از خاک ارمنســتان عبــور می کند و خود ترک ها 
تصمیم می گیرند چه کالایی و چه زمانی عبور دهند و اگر اتفاقی هم رخ دهد خودشان 
رســیدگی کنند، این نقض حاکمیت ملی یک کشور است و در درازمدت حاکمیت جنوب 
ارمنســتان از ارمنســتان خارج می شــود، در واقع این موازی کاری با خط راه آهن نشــان 
می دهــد ترکیه فقط اهداف اقتصادی دنبال نمی کند  بلکه در نظر دارد که ایران را دچار 

خفگی ژئوپلیتیک کند.
این کارشــناس مسائل قفقاز گفت: ترکیه برای رقابت با کریدور شمال- جنوب ما هم 
برنامه ای دارد، در هفته های اخیر مقامات ترکیه ســفری به عراق داشتند و بنا دارند یک 
کریدور موازی از فاو تا خاک ترکیه (مســیر توســعه) که شامل خط لوله و هم ریل و هم 
جاده برای انتقال کالا و انرژی است، احداث کنند که اگر راه اندازی شود می تواند کریدور 
شــمال- جنوب ما را هم دچار اختلال کند، این خط هم رقیب ما ســت و به هرحال یک 
موازی کاری دیگر اســت که ترکیه دنبال می کند، اگر ترکیه بنا دارد با ایران رویه مبتنی بر 
همکاری را دنبال کند؛ می توانســت از مسیرهای راه آهن و ریلی داخل ایران استفاده کند 
مثلا ما راه آهن سرخس را از مرز ترکمنستان احداث کردیم، اگر ترکیه بنا نداشت ایران را 
دچار خطر ژئوپلیتیک کند، این همه اصرار نمی کرد که خط لوله انتقال گاز ترکمنستان را 
از دریای کاســپین عبور دهد، می توانست از داخل خاک ایران عبور کند و از ترکیه به اروپا 
برود، چرا اصرا می کنند که از طریق ایران نباشــد و از طریــق باکو عبور کند؟ این هم در 

واقع یک رقابت است که تبدیل به رقابتی ناسالم می شود.
او تأکیــد کرد: ترکیه بنا دارد که ایران از مزیت ژئوپلیتیک و موقعیت جغرافیایی خود 

هیــچ بهره ای نبرد؛ بنابراین مســیر موازی ایجاد می کند که به خفگــی ژئوپلیتیک ایران 
منجر شود؛ یعنی بخشی از ماجرا اقتصادی است اما بخش عمده ماجرا هویتی، تمدنی 
و فرهنگی اســت، چون تمدن بزرگی که ما در ایران داریم تا آســیای میانه و قلب عراق 
و حتــی ترکیه امتداد پیدا کرده و ترکیه در نظــر دارد این دوران گذاری را که وجود دارد 
و باتوجه به کم شــدن هژمونی آمریکا نقش بزرگ تری برای خود تعریف کند و از قدرت 
منطقه ای به قدرت نوظهور تبدیل شــود و در این راســتا باید ایران را در حوزه اقتصادی، 
فرهنگی و سیاســی محدود کند، در نظر دارد که مرز ایران و ارمنســتان را از بین ببرد و 
جنوب ارمنســتان را به کنترل خود درآورد و از این طریق به کشــورهای آسیای میانه راه 
پیدا کرده و یک ائتلافی از سازمان کشورهای ترک ایجاد و در پیوند ناتو تعریف کند، همه 
اینها برای کاســتن از قدرت نفوذ ایران در منطقه اســت اما متأسفانه ما به این موضوع 
توجــه کافی نداریم و متوجه تغییرات ژئوپلیتیک و نظام بین الملل دنیا نیســتیم و تلاش 
نمی کنیم روابط نزدیک تری با ارمنســتان تعریف کنیم، با توجه به اینکه ما از ارمنســتان 
در عمل حمایت نمی کنیم و تنها به لفظ بســنده کرده ایم و حضور اقتصادی و سیاســی 
گسترده ای با این کشــور به خصوص در جنوب نداشــته ایم، بنابراین آنها هم نمی توانند 
از حمایت ما مطمئن باشــند، ضمن اینکه در این شــرایط که روسیه هم همراهی کافی 
با ارمنســتان ندارد ناخودآگاه به کشــورهای آمریکایی و اروپا متمایل می شوند و تلاش 
می کنند برای ایجاد شرایط باثبات به این سمت بروند. در هر حال ما باید در راستای تأمین 
منافع خودمان همراهی و نزدیکی بیشــتری با ارمنستان داشــته باشیم تا در کشورهای 

همسایگی ما نفوذ اتفاق نیفتد.

 در نبود یک گفتمان ملی درباره چگونگی نگاه به فناوری هوش 
مصنوعی و بعضــا انتظارات نابجا از قابلیت هــای این فناوری 
و حتی توصیه به کاربردهای غیراخلاقی (شناســایی افــراد بدون حجاب از طریق فناوری های 
تشخیص چهره) از این فناوری که گاهی از زبان مسئولان دولتی یا نمایندگان مجلس نیز بیرون 
می آید، فعالان رسانه ای را سرگردان کرده است و باعث شده ایشان بیش از پیش مصرف کننده 
گفتمان های بین المللــی پیرامون هوش مصنوعی با محوریت اتحادیه اروپا و آمریکا باشــند. 
بدیهی اســت که اخبار رسانه های اروپایی و آمریکایی در ایران بیشــتر دنبال شده و طرفداران 
پرتعــدادی دارد اما این موضــوع در زمینه هوش مصنوعی باعث ایجاد یک ســوگیری ذهنی 
(بایاس) شدید نســبت به هوش مصنوعی شده است که این پیش داوری ها خود را در مقالات 
این فعالان نشــان می دهد. در هفته های اخیر، تعداد قابل توجهی از مقالات، یادداشــت های 
تلگرامی، توییت ها و... درباره مخاطرات و ریسک های هوش مصنوعی به رشته نگارش درآمده 
که تناسب اندکی با وضعیت فعلی هوش مصنوعی در کشور دارد. اظهارات نادرست برخی از 
مســئولان، فعالان حوزه رسانه را که همواره دغدغه های اجتماعی و سیاسی والایی داشته اند، 
به کاربردهای گســترده این فناوری به شدت حســاس کرده و این موضوع در کنار سوگیری های 
ذهنی نسبت به محتواهای مطالعه شده در رسانه های خارجی سبب شده است که محتواهای 
تولیدشده در داخل به سمت تمرکز بر مخاطراتِ گسترش و توسعه کاربردهای هوش مصنوعی 

جهت دهی شوند.
این موضوع خطری مهم و راهبردی برای توسعه فناوری هوش مصنوعی در ایران است. نفوذ 

چنین نگرشی در میان آحاد جامعه می تواند باعث بدبینی به فناوری شود و مانع انتشار و نفوذ 
نوآوری های مبتنی بر آن در داخل کشــور شــود. فناوری هوش مصنوعی ظرفیت های فراوانی 
برای ارتقای توانمندی های اقتصادی کشــور دارد و در صورت سیاست گذاری درست می  تواند 
مواهب قابل توجهی را برای رفــاه عمومی مردم به ارمغان آورده و به ما برای مبارزه با برخی 
از ابرچالش های پیش روی، کمک های اساســی کند. بنابراین در این یادداشت کوتاه سه توصیه 

سیاستی به سه ذی نفع مهم در این حوزه دارم که در ادامه به آنها اشاره می کنم:
اول؛ از مســئولان دولتی و نمایندگان مجلس انتظار می رود که به شدت از بیان انتظارات نابجا، 
ناصحیح و ناروا از هوش مصنوعی بپرهیزند. هر مســئول دولتــی در حال حاضر نیازمند یافتن 
درکی عمیق از ظرفیت های هوش مصنوعی اســت و بیان انتظارت به دور از واقع به طور جدی 
در فرایند سیاســت گذاری درباره هوش مصنوعی مانع ایجاد کرده و عرصه را بر فعالان بخش 
خصوصی این حوزه به شــدت تنگ می کند که پیامدهای تخریب کننده  آن در بلندمدت آشــکار 

خواهد شد.
دوم؛ از مسئولان سیاست گذاری هوش مصنوعی در کشور انتظار می رود تا هرچه زودتر نگرش 
ملی به هوش مصنوعی را تعریف کرده (این موضوع فراتر از انتشار سند ملی هوش مصنوعی 
اســت) و مسیر دســت یافتن به مزایای آن را برای کشور ترسیم کنند. تاکنون سندهای آرزومدار 
فراوانی در کشــور نوشته شده اســت که نتایج آنها پیش روی ماســت. باید با درکی واقعی از 
موقعیت و شــرایط کشور، سیاســت گذاری لازم صورت بگیرد و از بیان آرزوهای دست نیافتنی 
به شــدت خودداری شود. اعلام این نگرش، در صورت عقلانی و منطقی بودن، ضمن بازکردن 

باب گفت وگوهای علمی و تحقیقاتی دراین باره، افکار عمومی را نیز حســاس می کند و مطالبه 
از ســمت فعالان این حوزه را کلید خواهد زد که به نوبه خود باعث ایجاد یک چرخه بازخورد 

مثبت می شود و به توسعه هوش مصنوعی در کشور کمک شایانی خواهد کرد.
سوم و مهم ترین نکته؛ از فعالان رسانه ای اعم از روزنامه نگاران، تحلیلگران فناوری، کسانی که 
مصاحبه های پرتعداد می کنند و... درخواست می شود تا ضمن درنظرگرفتن مخاطرات توسعه 
هوش مصنوعی به ویژه در بسترهای پرچالش کشورمان، به توسعه هوش مصنوعی و مطالبه از 
سیاست گذار برای بهره برداری از کاربردهای مفید آن کمک کنند. بسیاری از دغدغه ها و خطرات 
هوش مصنوعی متناســب شرایط فعلی ما نیســت و به کارگیری این فناوری تا سال ها برای ما 
چالش های بنیادی ایجاد نخواهد کرد، البته باید مخاطرات محدود و متناسب با شرایط فعلی 
را شناخت و ضمن درنظرداشتن این نکته، به توسعه کاربردهای هوش مصنوعی نیز پرداخت. 
فنــاوری هوش مصنوعی کاربردهای فراوانی دارد که می تواند در ابعاد گوناگون زندگی روزمره 
مردم و همچنین بخش کســب وکار در کشور تغییرات مثبت پردامنه ای ایجاد کند. معرفی این 
کاربردها و شناســاندن آنها به عموم جامعه و آگاه کردن سیاست گذاران و فعالان اقتصادی به 
طور جدی بر فرایند صحیح سیاســت گذاری هوش مصنوعی اثرگذار اســت و این وظیفه مهم 

امروز به دوش اصحاب رسانه  است.
امید اســت که توجه به این توصیه ها، فتح بابی برای گفت وگوی بیشتر درباره وضعیت هوش 

مصنوعی در کشور شده و شرایط را برای بهره داری از این فناوری نوظهور فراهم کند.
* پژوهشگر سیاست گذاری علم، فناوری و نوآوری

یادداشت

اهداف و پیامدهای انتقال طالبان 
پاکستان به افغانستان

پس از تســلط طالبان بر افغانســتان، حکومت پاکستان مدعی 
است که تحریک طالبان پاکستان (TTP) مورد حمایت طالبان 
افغانستان است و بر آنان نفوذ دارد. در پی ایجاد برخی ناامنی ها 
در شــمال پاکستان و تشــدید حملات تروریستی تی تی پی علیه 
ارتش پاکستان، حکومت پاکستان از طالبان افغانستان خواست 

تا از حمایت و پناه دادن به تی تی پی دست بردارند.
به تازگی طالبان افغانســتان پیشــنهاد کرده انــد تا نیروهای 
مسلح تحریک طالبان پاکستان (تی تی پی) به داخل افغانستان 
منتقل شوند. این پیشــنهاد دقیقا در شرایطی انجام شده است 
که حکومت پاکســتان، از انصراف خود نسبت به گفت وگوهای 

صلح با طالبان پاکستان سخن گفته است.
حکومت پاکســتان مدعی اســت که فرصت های داده شده 
بــه تحریک طالبان پاکســتان، منجر به حملات بیشــتر آنها به 
نیروهای نظامی پاکســتان شــده و حکومت، تنها در صورتی با 

طالبان پاکستان وارد تعامل خواهد شد که آنها تسلیم شوند.
اختلاف میان دولت پاکستان و نیروهای مسلح طالبان - که 
در ماه های اخیر قدرت بیشــتری هم پیدا کرده اند - به بالاترین 
ســطح ممکن رســیده و امکان رســیدن به صلح بعید به نظر 

می رسد.
اینکه چه اتفاقی افتاده که در دو سال پس از استقرار طالبان 
بر جغرافیای افغانستان، تحریک طالبان پاکستان هم قدرتمندتر 
شــده اســت، باید جداگانه بررسی شــود، اما آنچه اکنون مهم 
اســت، این نکته اســت که به اعتقاد حکومت پاکستان، طالبان 
افغانســتان قادر هستند هم ســلکان پاکســتانی خود را کنترل 
کنند، اما این کار را نمی کنند و مهم است که بدانیم چرا طالبان 

افغانستان، نمی خواهند فشاری بر طالبان پاکستان وارد کنند.
طالبان پاکســتان، در بیعت رهبر طالبان افغانستان هستند و 
عملا خود را بخشــی از امارتی می داننــد که ملا هبت االله رهبر 

آن است.
آنها می خواهند سایه تشــکیلاتی که در قندهار ایجاد شده، 
مناطق قبایلی پاکســتان و حتی جغرافیایی وسیع تر از آن را هم 
در بر بگیرد و این چیزی نیست که ساکنان قندهار، از آن بدشان 

بیاید.
بــه اعتقــاد برخی از کارشناســان، تلاش حلقــه نزدیک به 
ملاهبــت االله برای انتقال نرم قــدرت از کابل به قندهار، چندان 

هم بی ربط با چنین مسائلی نیست.
از آن ســو، ارتش پاکســتان به عنوان مهم تریــن ابزار حفظ 
یکپارچگی پاکستان، یکدستی خود در جهت گیری های سیاسی 

را در یکی، دو سال اخیر از دست داده است.
بازی چندگانه آمریکا در منطقه که به بروز بحران سیاسی در 
پاکستان منجر شد، روز به  روز دامنه اختلافات را گسترش می دهد 
و در نتیجه در نزاع میان عمران  خان و رقبای سیاســی اش، اردو 
و آی اس آی هم درگیر اختلاف درونی شــده اند و هر دو جناح، 
طرفــداران پروپاقرصی در اردو دارند که از نقش کنترلی اردو و 

آی اس ای، به شدت کاسته است.
اگر پیش از این، اردوی یکدســت پاکســتان از طریق کودتا یا 
اعمال فشــار، خط مشی سیاست مداران را کنترل می کرد، اکنون 
نه تنهــا چنین ظرفیتی را ندارد  بلکه حتــی توان حمله نظامی 

سنگین به نیروهای مسلح طالبان پاکستان را هم ندارد.
به نظر می رســد پیشــنهاد طالبان افغانســتان برای انتقال 
طالبان پاکستان به خاک افغانستان، یک پیشنهاد جدی است و 
حکایت از زیاده خواهی و بلندپروازی طالبان در تشــکیل امارت 

بزرگ تر با جغرافیای وسیع تر دارد.
طالبان پاکســتان، در موضع ضعف قــرار ندارند تا بخواهند 
سرزمین خود را ترک کنند و به این سوی دیورند بیایند بلکه آنها 
تمایــل دارند تا خط مرزی را از محــل کنونی آن به جایی ببرند 
که تقریبا نیمی از پاکســتان را به ســرزمین تحت حاکمیت ملا 
هبت االله اضافه کند. به ویژه اگر فرض کنیم که آمریکا نیز نسبت 

به چنین تغییراتی، نظر مثبت داشته باشد.
موفقیت و عدم موفقیت چنین طرحی، به عوامل گوناگونی 
وابسته است. تداوم دودســتگی موجود در اردو، می تواند یکی 

از آن عوامل باشد.
اگــر اردو، نتوانــد یکدســتی پیشــین خــود را احیــا کنــد، 
پشتون های پاکســتانی (شما بخوانید تحریک طالبان پاکستان)، 
به سادگی خود را به امارت ملحق خواهند کرد و آنگاه  پاکستان 
که خــود مادرخوانده طالبان اســت، اولین قربانــی این فرزند 

ناخلف خواهد شد.
- مقوله انتقال وزیرستانی ها به شمال افغانستان به معنای 
هشــدار برای همسایگان افغانســتان و کوچ دادن سایر اقوام از 
افغانستان اســت که از بدو اشغال افغانســتان توسط طالبان، 
این پروســه رقم خورد و از مناطق مرکزی هزاره جات آغاز شده  

است.
- با این ترفند بخش قابل توجهی از شــهروندان افغانسنان 
وادار بــه مهاجرت خواهند شــد و در پوشــش این نقشــه راه، 

عوامل خود را در کشورهای هدف مستقر می کنند.
- از سوی دیگر، توســعه مدارس دینی دیوبندی و تکفیری 
بــرای تدارک تروریســتان کافی و تقویت تروریســم در منطقه، 
به شــدت در حال توسعه است، درحالی که همسایگان از این امر 

کاملا غافل هستند.
- بازدید ســراج الدین حقانی از دشــت لیلی (که در ســال 
۱۳۸۰ طالبان پرشماری توسط عبدالرشید دوستم در آنجا کشته 

شدند) مبین هشدار سازمان تروریستی به جهان است.
بنابراین نادیده گرفتن و مخفی کاری درباره این پروســه شوم 
از ســوی کارگــزاران تحت  هیچ شــرایطی منطقــی و معقول 
نیست. رویکرد پنهان ســازی ماهیت شوم طالبان و پروسه های 
مخاطره آمیــزی کــه آنان در ســر دارند و حتی اصــرار بر پاک 
جلوه دادن این گروه تروریســتی، به یقین سبب گستاخی بیشتر 
این گروه تروریســتی و تکفیری و سبب ملتهب شدن کل منطقه 
خواهد شــد. تطهیرکنندگان روزی از این پنهان کاری و تعامل با 

این گروه پشیمان خواهند شد که دیگر دیر شده باشد.

کارشناس مسائل افغانستان
علیرضا رجایی

ادامه از صفحه اول


